
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 13 
 

del 25/05/2020 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI VALORIZZAZIONE, 

MUSEALIZZAZIONE, E MESSA IN SICUREZZA DEI COMPLESSI 

ARCHEOLOGICI DEL MONTE FENERA. 

 

 

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di maggio alle ore 16.30, si è riunito in 

videoconferenza sincrona secondo le indicazioni del Decreto del Presidente n.5 del 

15.4.2020 il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. Ferrari Paolo assistito dalla dott.ssa Carla Prina Cerai 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 
Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

SELVAGGIO Ilaria X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n.  7  

 

 

 

 



IL CONSIGLIO 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ferrari Paolo; 

Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Direttivo n.24 dell’11 settembre 2019  con cui 

furono  approvati il progetto “i complessi archeologici del Monte Fenera. Proposta 

Valorizzazione, musealizzazione e messa in sicurezza”, e l'accettazione del contributo 

della Compagnia San Paolo secondo le condizioni riportate nella comunicazione lettera 

Prot.: 2019.A4I2803.U3 I34 / AA/pv   Pratica numero: 20 19.OBl7 nostro protocollo n. 

1564 del 29 agosto 2019 ; 

Dato atto che il programma degli interventi  allegato al presente atto, per farne parte 

integrante e sostanziale, si compone di iniziative ed opere finalizzate alla valorizzazione 

e musealizzazione delle grotte che saranno realizzate a cura dell'Università degli Studi 

di Ferrara Dipartimento di Studi Umanistici Sezione di scienze preistoriche ed 

antropologiche partner dell'Ente nella progettazione e  precisamente : 

•  Studio delle fonti documentarie per la realizzazione dei pannelli e 

dell’applicazione 

• Realizzazione dell’applicazione 

• Realizzazione delle ricostruzioni grafiche 

• Stabilizzazione tramite appositi prodotti per il restauro della sezione testimone 

Posto che alcuni interventi di messa in sicurezza (quali la realizzazione di passerelle e 

mancorrenti) saranno eseguiti direttamente dal personale del parco in economia 

diretta; 

Dato atto  che il sostegno da parte della Compagnia di San Paolo viene determinato 

sulla base di costi reali, come rimborso dei costi ammissibili effettivamente sostenuti, 
esclusivamente a fronte della presentazione di fatture o di documenti probatori 

equivalenti; 
 
Visto il programma allegato che comprende tutti gli interventi previsti redatto 

congiuntamente dagli uffici del parco e dal Dipartimento di Studi Umanistici Sezione di 
scienze preistoriche ed antropologiche dell'università degli studi di Ferrara ; 
 
 



Verificato anche il computo metrico redatto per singola grotta ed il riepilogo 

complessivo delle spese di seguito descritto:   
 

Grotta Belvedere Ciota ciara Ciutarun 

Messa in sicurezza 1.573,80 6.429,40 1.366,40 

Musealizzazione 1.600,01 9.800,01 2.000,01 

Spese generali 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

Totale 5.173,81 18.229,41 5.366,40 

Studio delle fonti 

documentarie per la 

realizzazione dei pannelli 

e dell’applicazione 

(cofinanziamento 

Università) 

5.000,00   

TOTALE € iva compresa 33.769,62   

 

Veificato che la spesa complessiva pari ad € 33.769, 62 sarà cosi finanziata: per 

20.000,00 € contributo della Compagnia di San Paolo,  per 5.000,00 € 

cofinanziamento Università degli studi di Ferrara, per 8.769,62 cofinanziamento Ente 

parco; 

 

Posto che il capitolo  19099 - titolo 4    dell'entrata del bilancio di previsione anno 

2020 presenta uno stanziamento pari ad € 20.000,00 pari contributo della Compagnia 

San Paolo, mentre il cap della spesa  44050 - missione 05 – titolo 2 – progr 02 – 

macroaggregato 202 presenta uno stanziamento vincolato  alla realizzazione degli 

interventi previsti pari ad € 28.769,62      

 

visti: 

1. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s. m. i.; 

2. la L.R. 23/2008 e s. m. i. (disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 

3. l’art. 20 della l.r. 19/2009 e s. m. i.; 

Visto il parere favorevole acquisito sulla regolarità amministrativa e contabile da 

parte del Direttore dell’Ente, Dott. Carla Prina Cerai . 

Tutto ciò premesso. 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti 

aventi diritto al voto; 

 

DELIBERA 

 



 Di approvare il programma “I complessi archeologici del Monte Fenera. Proposta 

Valorizzazione, musealizzazione e messa in sicurezza”, ed il relativo quadro 

economico allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di dare mandato al direttore dell’Ente affinchè  provveda a predisporre ed a dar 

corso agli atti conseguenti l’adozione della presente deliberazione ed a 

richiedere le autorizzazioni di legge 

  di dare inoltre atto che tale progetto al fine della corretta coerenza con il 

bilancio previsionale “2020/2021” trova copertura finanziaria per il citato 

importo complessivo di € 28.769,62  sul cap. 44050 - missione 05 – titolo 2 – 

progr 02 – macroaggregato 202 

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 

gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 

comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente                     Il Segretario 
       Ferrari dott. Paolo      Dott.ssa Carla Prina Cerai  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 

innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 
 
 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

